Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 10 июля 2006 г. N 352
"О порядке медицинского обслуживания государственного гражданского
служащего Республики Татарстан и членов его семьи, в том числе
после выхода государственного гражданского служащего на пенсию"

В соответствии с Законом Республики Татарстан "О государственной гражданской службе Республики Татарстан" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке медицинского обслуживания государственного гражданского служащего Республики Татарстан и членов его семьи, в том числе после выхода государственного гражданского служащего на пенсию.

2. Министерству здравоохранения Республики Татарстан обеспечить осуществление медицинского обслуживания государственных гражданских служащих Республики Татарстан и членов их семей, в том числе после выхода государственного гражданского служащего на пенсию, в соответствии с Положением, утверждаемым настоящим постановлением.

3. Министерству финансов Республики Татарстан ежегодно при формировании проекта бюджета Республики Татарстан предусматривать соответствующие расходы на оказание медицинской помощи государственным гражданским служащим Республики Татарстан и членам их семей, в том числе после выхода государственного гражданского служащего на пенсию.

4. Руководителям органов исполнительной власти Республики Татарстан один раз в полугодие представлять в Департамент по делам государственных служащих при Президенте Республики Татарстан для проведения анализа списки лиц, замещающих должности государственной гражданской службы, с указанием фамилии, имени и отчества, а также замещаемой должности государственной гражданской службы Республики Татарстан согласно штатному расписанию по состоянию на 1 июня текущего года.

Рекомендовать иным государственным органам Республики Татарстан в аналогичном порядке представлять в Департамент по делам государственных служащих при Президенте Республики Татарстан списки лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Татарстан в данных государственных органах.

5. Предложить Департаменту по делам государственных служащих при Президенте Республики Татарстан представлять в Министерство здравоохранения Республики Татарстан до 1 июля текущего года уточненные списки лиц, замещающих должности государственной гражданской службы, с указанием фамилии, имени и отчества, а также замещаемой должности государственной гражданской службы Республики Татарстан согласно штатному расписанию.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство здравоохранения Республики Татарстан.

Премьер-министр

	Республики Татарстан
	Р.Н.Минниханов

Положение
о порядке медицинского обслуживания государственного
гражданского служащего Республики Татарстан и членов его семьи, в том
числе после выхода государственного гражданского служащего на пенсию
(утв. постановлением КМ РТ от 10 июля 2006 г. N 352)

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке медицинского обслуживания государственного гражданского служащего Республики Татарстан (далее - государственный служащий) и членов его семьи, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, разработано во исполнение подпункта 6 пункта 1 статьи 31 Закона Республики Татарстан от 16 января 2003 г. N 3-ЗРТ "О государственной гражданской службе Республики Татарстан" (с учетом изменений и дополнений, внесенных законами Республики Татарстан от 24 сентября 2003 г. N 43-ЗРТ, от 16 декабря 2003 г. N 52-ЗРТ, от 4 декабря 2004 г. N 60-ЗРТ, от 25 октября 2005 г. N 106-ЗРТ).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок медицинского обслуживания государственного служащего и членов его семьи, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, до вступления в силу федерального закона о медицинском страховании государственных служащих Российской Федерации.

1.3. Медицинское обслуживание государственного служащего и членов его семьи, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, включает комплекс лечебно-профилактических мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья.

1.4. К лечебно-профилактическим мероприятиям относятся:

амбулаторно-поликлиническая помощь, включая профилактические медицинские осмотры, в том числе ежегодные, и диспансеризацию;

стационарная помощь;

скорая и неотложная медицинская помощь;

восстановительное лечение и реабилитация по медицинским показаниям.

1.5. Государственный служащий и члены его семьи, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, имеют право на получение медицинской помощи на общих основаниях в соответствии с программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Республики Татарстан в медицинских учреждениях Республики Татарстан, имеющих лицензию на медицинскую деятельность.

Право государственного служащего и членов его семьи, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, на осуществление лечебно-профилактических мероприятий может быть реализовано путем прикрепления в государственные и муниципальные амбулаторно-поликлинические учреждения по месту проживания или в поликлинику Республиканской клинической больницы N 2.

1.6. Под членами семьи государственного служащего понимаются супруг (супруга); несовершеннолетние дети; дети - инвалиды с детства независимо от возраста; студенты учреждений среднего или высшего профессионального образования с дневной формой обучения до 23 лет; родители, проживающие совместно (фактически) либо по месту регистрации.

2. Порядок медицинского обслуживания

2.1. Регистрация в поликлинике Республиканской клинической больницы N 2 государственного служащего и членов его семьи, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, проводится на основании полиса обязательного медицинского страхования и служебного удостоверения государственного служащего либо его трудовой книжки (выписки из нее, заверенной Департаментом по делам государственных служащих при Президенте Республики Татарстан) - в случае выхода на пенсию.

2.2. Детям государственных служащих - инвалидам с детства, требующим постоянного ухода, предоставляется медицинское обслуживание на период нахождения на государственной службе их родителей.

2.3. Медицинское обслуживание членов семьи государственного служащего, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, осуществляется в Республиканской клинической больнице N 2 с 3-летнего возраста по видам медицинской деятельности в соответствии с лицензией.

2.4. Скорая и неотложная медицинская помощь государственному служащему и членам его семьи, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, оказывается на общих основаниях.

2.5. За государственными служащими, имеющими право на установление ежемесячной доплаты к государственной пенсии за выслугу лет на государственной службе Республики Татарстан, не достигшими пенсионного возраста и вышедшими на пенсию по инвалидности, сохраняется право на медицинское обслуживание в соответствии с порядком, предусмотренным настоящим Положением.

2.6. Члены семьи в возрасте до 3 лет государственного служащего, в том числе после выхода государственного служащего на пенсию, получают амбулаторно-поликлиническую помощь в государственных и муниципальных амбулаторно-поликлинических учреждениях по месту проживания на общих основаниях в соответствии с программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Республики Татарстан.